
CPF: ***705933**
IP com n°: 192.168.100.6

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1686

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1275 de 14 de Janeiro de 2025

DATA: 14/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

aDOM 1/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1275/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEACÃO: 080/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 084/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 085/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 086/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 087/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 088/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 089/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CPF: ***.705.933-** - Data: 14/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1686

aDOM 2/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1275/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 080/2025

PORTARIA Nº. 080/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. MONNA MARA OLIVEIRA PIRES, brasileira, casada, portadora do RG nº. 0337707120072 SSP/MA e CPF nº. 
051.022.383-45, para exercer o cargo em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SIMBOLO DAS-2 com lotação na 
Secretaria de Assistência Social, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 09 DE 
JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 084/2025

PORTARIA Nº. 084/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO MAURO DE MAGALHÃES ARAUJO, brasileiro, solteiro, portador do RG nº. 032330912006-0 - SSP/MA, CPF 

n°. 034.853.493-05, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, com lotação na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 14 DE 
JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

CPF: ***.705.933-** - Data: 14/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1686

aDOM 3/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1275/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 085/2025

PORTARIA Nº. 085/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. CLEDITH DA SILVA TRABULSI, brasileira, casada, Assistente Social CRESS – 3.477, portadora do RG nº. 0263162520033 

GEJUSPC/MA e CPF nº. 018.186.133-01, para exercer o cargo em comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA, SIMBOLO DAI-1 com lotação na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 14 DE 
JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 086/2025

PORTARIA Nº. 086/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. KARINA SILVA TEIXEIRA, brasileira, casada, psicóloga CRP-22 03386, portadora do RG nº. 038775102010-0 SSP/MA e 

CPF nº. 056.702.363-00, para exercer o cargo em comissão de DIRETORA DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, CAPACITAÇÃO, 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, com lotação na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 14 DE 
JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

CPF: ***.705.933-** - Data: 14/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1686

aDOM 4/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1275/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 087/2025

PORTARIA Nº. 087/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. MICHELE EDUARDA GOMES BARROS, brasileira, casada,  portadora do RG nº. 018416112001-1 SSP/MA e CPF nº. 
000.086.083-26, para exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊCIA SOCIAL -CRAS I,

com lotação na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 14 DE 
JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 088/2025

PORTARIA Nº. 088/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. WELLERSON VIEIRA DE SOUSA, brasileiro, solteiro, portador do RG nº. 022905872002-7 - SSP/MA, CPF n°. 

057.095.873-38, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, SIMBOLO DAI-3 com 
lotação na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 14 DE 
JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

CPF: ***.705.933-** - Data: 14/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1686

aDOM 5/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1275/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 089/2025

PORTARIA Nº. 089/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA 
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. VICELMA LORRANA UCHOA REIS, brasileira, solteira, portadora do RG nº. 040170692010-8 SSP/MA e CPF nº. 
606.445.633-70, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, SIMBOLO 

DAI-1 com lotação na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 14 DE 
JANEIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

CPF: ***.705.933-** - Data: 14/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1686

aDOM 6/6www.vargemgrande.ma.gov.br


